
ANO XIV - N° 610 - Distribuição Gratuita Socorro, 13 de março de 2020www.socorro.sp.gov.br

TRIBUTOS ...............................................................

EDITAL 001/2020 - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
PARQUE A. F. BARBOSA - RUA CANÁRIO E RUA SABIÁ

O Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Inciso III do artigo 145 da Constituição Federal, com os artigos 81 e 82 do código 
tributário nacional e com o Código Tributário Municipal nos artigos 4°, III, 173,178 e 180, TORNA PÚBLICO a 
quem interessar possa e, principalmente, aos proprietários e/ou possuidores do domínio ou posse dos imóveis 
beneficiados por obras de engenharia que a Prefeitura Municipal de Socorro construirá diretamente ou através 
de empresa(s) vencedora(s) de licitação pública, a cobrança de Contribuição de Melhoria, conforme descrito 
a seguir.
I – Objeto e Localização
Constitui objeto do presente edital de Contribuição de Melhorias a “Obra de pavimentação asfáltica” neste 
Município, no Loteamento Residencial Parque A. F. Barbosa, com limites geográficos definidos nos Anexos, 
tendo como beneficiário os imóveis ali circunscritos.
O anexo contêm os logradouros onde a obra será realizada e os imóveis que absorverão o fator do benefício.
II – Memorial Descritivo e Orçamento
O Memorial Descritivo e o Orçamento descritos nos Anexos I e II, respectivamente.
III – Fator de Absorção do Benefício
O Fator de Absorção do Benefício (FA) será igual a 2/3(dois terços) ou seja, equivalente a 2/3 do custo total 
da Obra. Que será lançado logo após a conclusão da obra. Podendo ser pago em parcela única ou em até 36 
parcelas conforme artigos 182-C e 182-D da Lei Complementar 59/2001.
IV – Formula de cálculo, rateio e valor da contribuição
Na Definição do cálculo da Contribuição de Melhoria, a Administração elaborará planilha onde seja comparado 
o fator de absorção rateado pelo custo da obra pela área de terreno dos imóveis da zona de influência e a 
valorização imobiliária estimada, com base em Laudo de Valorização imobiliária conforme preconizado pela 
NBR-14.653, utilizando o método evolutivo. Admitindo então, o valor de contribuição de melhoria devida como 
o menor valor entre o custo da obra rateado ou a valorização imobiliária estimada, para cada imóvel.
Consta no processo 13659/2019 o Relatório de Avaliação de Imóvel pertencente à zona de influência individual 
com metodologia da seguinte forma:
- Para avaliação dos terrenos consideram-se parâmetros aplicados pelas imobiliárias e avaliações pretéritas;
- Para avaliação das edificações consideram-se os parâmetros atribuídos pelo Sindicato da Indústria da 
Construção Civil do Estado de São Paulo – SIDUSCON - SP, por meio de suas tabelas de Boletins Econômicos, 
onde utiliza-se o Custo Unitário Básico(CUB);
- Para avaliação de depreciação das edificações consideram-se os parâmetros atribuídos pela Tabela de Ross-
Heidecke para depreciação de imóveis;
- Avaliação de ganho de capital imobiliária em função do asfaltamento da referida obra de engenharia foi 
absorvido em estudos preliminares em situações iguais no Município que demonstrou que o referido ganho 
ficaria entre 8% e 15% e foi estabelecida uma valorização média de 11,5%;
Sendo assim, fica claro e transparente a absorção do fator de benefício pelos imóveis situados na zona de 
influência pelo rateio do custo da obra conforme planilha constante no Anexo III.
V – Lançamento e Parcelamento
Ao final da obra concluída, e após o procedimento descrito no item IV, a Secretaria de Fazenda republicará os 
dados que julgar necessários e, respeitados os prazos legais constantes no Código Tributário Municipal para 
impugnação, o crédito decorrente da Constituição de Melhoria será constituído mediante lançamento feito 
pela Secretaria da Fazenda em nome do sujeito passivo constante no Cadastro Imobiliário do Município, afixado 
na planilha item IV, descrita no Anexo III.
VI – Impugnação aos Elementos do Edital
Os proprietários dos imóveis que serão beneficiados pelas obras de que trata o presente Edital têm o prazo de 
30 dias, a contar da data da publicação deste, para apresentar impugnação de quaisquer elementos, que estão à 
disposição dos interessados, na Secretaria de Fazenda, durante o horário normal de atendimento, cabendo ao 
impugnante o ônus da prova.
A impugnação deverá ser protocolada, mediante petição que servirá para início de processo administrativo, na 
qual o proprietário poderá reclamar contra eventuais erros de localização, cálculos, custo da obra e área de 
influência do benefício, a respeito do seu imóvel.
VII – Disposições Finais
Havendo fato superveniente que altere o custo final da obra, o mesmo será publicado informando os motivos, 
bem como os novos cálculos decorrentes da alteração.
As guias serão entregues por carnê ou por obtidas diretamente na Secretaria Municipal de Fazenda.
Mais informações poderão ser obtidas no Centro Administrativo “Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura 
de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, durante horário normal de 
atendimento.

Socorro, 13 de março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

ANEXO I

M E M O R I A L  D E S C R I T I V O

Contratante: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro SP
Obra: Pavimentação das Ruas Canário e Sabiá, Parque A. F. Barbosa, no município de Socorro/SP.
Município: Socorro/SP.

1.0 INTRODUÇÃO

     O presente memorial descritivo tem por objetivo estabelecer as diretrizes gerais e fixar características 
técnicas a serem observadas na execução das obras e serviços de pavimentação de ruas no município, devendo 
ser rigorosamente obedecidas tornando-se parte integrante do Contrato de Construção como se nele 
estivessem transcritas.

2.0 IMPLANTAÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

2.1 ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO 
DE 95% DO PROCTOR NORMAL E TRANSPORTE ATÉ O RAIO DE 1,0 KM

Será medido por área de superfície com abertura e preparo de caixa executado, nas dimensões especificadas 
em projeto, com profundidade variável até 40 cm (m²).
O item remunera o fornecimento dos equipamentos e mão de obra necessários para a execução dos serviços: 
corte e homogeneização do solo, para camadas até 40 cm de profundidade; compactação igual ou maior que 
95%, em relação ao ensaio do proctor normal, conforme exigências do projeto; o controle tecnológico com 
relação às características e qualidade do material a ser utilizado, ao desvio, em relação à umidade, inferior a 2% e 
à espessura e homogeneidade das camadas; acabamento da superfície, admitindo-se cortes, quando necessário, 
para o acerto das cotas; controle geométrico e ensaios geotécnicos. Toda a execução dos serviços bem como 
os ensaios tecnológicos deverão obedecer às especificações e quantidades mínimas exigidas pelas normas: NBR 
6459, NBR 7180, NBR 7181 e NBR 7182.
Remunera também os serviços: mobilização e desmobilização; carga mecanizada do solo excedente, após a 
compactação e o nivelamento; transporte, interno a obra, num raio de um quilômetro e o descarregamento 
para distâncias inferiores a um quilômetro.

2.2 BASE DE BRITA GRADUADA

Será medido por volume de sub-base, ou base acabada, nas dimensões especificadas em projeto (m³).
O item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra necessários para 
a execução da sub-base ou base em brita graduada simples, compreendendo: o fornecimento do material, 
usinagem, perdas, carga, transporte até o local de aplicação, descarga, espalhamento, regularização, formas 
laterais, compactação e acabamento. Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização. Os 
produtos florestais e / ou subprodutos florestais utilizados deverão atender aos procedimentos de controle 
estabelecidos nos Decretos Estaduais 49.673/ 2005 e 49.674/ 2005.

2.3  IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE PARA RECAPEAMENTO

Será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões especificadas em projeto (m²). No 
projeto também foi fornecido a largura (m), que foi considerada de sarjeta (30 cm) até guia, como cálculo de perda. 
Este item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra necessária para a 
execução de imprimação betuminosa ligante, compreendendo os serviços: fornecimento de emulsão betuminosa 
ligante tipo RR-1-C, incluindo perdas; carga, transporte até o local de aplicação; aplicação da emulsão asfáltica 
formando camada betuminosa ligante.
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

2.4 CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - 
(CBUQ) PARA RECAPEAMENTO
Será medido por volume de concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) acabado, nas dimensões especificadas em projeto (m³).
Este item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra necessários para 
a execução de camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente tipo CBUQ, compreendendo 
os serviços: fornecimento de mistura homogênea a quente, executada em usina de agregados e material 
betuminoso, incluindo perdas; carga, transporte até o local de aplicação, descarga; execução de camada de 
concreto asfáltico, compactação e acabamento final. 
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.
A abertura e preparo de caixa consiste na execução, sobre a superfície do terreno nivelado, de todas as 
operações necessárias à obtenção da superfície para a base especificada em projeto:
Operação: Após o devido nivelamento e obtenção do teor de umidade especificado, serão iniciadas as operações 
de compactação, até a obtenção de 95% do Proctor Normal como grau de compactação a uma camada na 
espessura de 30 cm. Durante a fase de compactação os serviços deverão ser verificados, de modo a assegurar 
que, na fase de acabamento da superfície, não seja necessário executar aterros.
As operações de acabamento compreendem a renovação do material solto, proveniente dos cortes para acerto das contas.
O controle geométrico será exercido com base nas estacas de amarração do eixo e referência de cotas, com uso de linha de nylon. 
Deverá haver a conservação dos serviços executados e recebidos, devendo ser necessário impor restrições ao tráfego local.

3.0 NOTAS GERAIS
Os serviços propostos neste projeto deverão ser executados obedecendo às normas e especificações da 
concessionária. Todos os materiais a serem utilizados na execução do projeto deverão ser do tipo e marca 
aceita pela concessionária. Deverão ser elaborados todos os ensaios tecnológicos e respectivos laudos durante 
a execução dos serviços contratados, conforme normas do DNIT, exigidos no programa ministerial.

Prefeitura do Município da Estância de Socorro, aos 13 de Março de 2020.

Luciana Pelatieri Siqueira
Diretora do Departamento de Planejamento

CAU N.58956-0



Página 02 Socorro, 13 de março de 2020

PORTARIAS ..............................................................

PORTARIA Nº 8620/2020
Nomeia a comissão para o recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício de 2020, 

nos moldes estabelecidos nos processos licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos, sob a presidência da primeira 
nomeada, para integrarem Comissão Municipal para recebimento definitivo das obras a serem realizadas no 
exercício de 2020, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios:

- Luciana Pelatieri Siqueira - Diretora de Planejamento
- Viviane Maria Alves da Silva – Engenheira Civil
- Denis Constantini - Chefe do Serviço de Planejamento e Convênios
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 8183/2019, retroagindo seus efeitos a data de 1º de Janeiro de 2020.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8621/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei 
Municipal nº 3295/2009 para a servidora Giane Maria Dini de Oliveira – CTPS 27043, Série 00244-SP, 
ocupante do emprego permanente de Agente Comunitária de Saúde da Família, durante o período de 24 de 
Março  a  22  de  Maio de  2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8622/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em Concurso Público, Edital nº 01/2017 para o emprego 
permanente de Secretário de Escola - Ref. 19:

Nome Admissão
Patrícia Pedroso de Faria – CTPS  17187  Série  00282-SP 03/03/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8623/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 01/2017 para o emprego 
permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I  –  PEB I:

Nome Nível Admissão:
Giovana Bigarelli de Souza – CTPS 38116  Série 00356-SP. III – ref. 1 02/03/2020
Simone Aparecida Faria – CTPS  80018   Série  375-SP. II – ref. 1 02/03/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8624/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  FERNANDO DE CASTRO PIERRY, CTPS 072764,  Série 00295-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE OBRAS -  ref. 30, a partir de 09 de Março de 2020;

Art. 2º - Nomear  MARIELE MIYAMOTO MAGON, CTPS 38087,  Série  00356-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE SAÚDE -  ref. 30, a partir de 09 de Março  de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8625/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar por pedido de demissão, FLAVIO EDGAR CORDEIRO DE SOUZA, portador  
da  CTPS 45716,  Série  0162-SP, ocupante do emprego permanente de Dentista de Saúde da Família,  a partir 
de 10 de Março de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8626/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de Março de 2020, os efeitos da Portaria nº 8419/2019, que desig-
nou o servidor ROBERTO KINITI MORI - CTPS 40812, Série 575-SP, para ocupar o emprego em comissão de 
Chefe da Coordenadoria de Estradas – ref. 30;  

Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 02 de Março  de  2020, para ocupar o emprego em comissão 
de CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE FROTAS – ref. 35.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de março de 2020.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 4006/2020
       Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 180.070,00 (Cento e Oitenta Mil e Setenta Reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.01.01 . 3.3.90.39.00 . 08.243.0002.2.172 CHEFIA DE GABINETE R$                500,00 
02.01.02 . 4.4.90.52.00 . 04.131.0035.2.057 COMUNICAÇÃO SOCIAL R$                200,00 
02.03.01 . 3.3.90.93.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$          48.000,00 
02.03.04 . 4.4.90.52.00 . 04.125.0037.2.206 DEPTO DE TRIBUTAÇÃO R$            1.800,00 
02.05.01 . 3.3.90.32.00 . 12.361.0006.2.134 ENSINO FUNDAMENTAL R$        120.990,00 
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.301.0047.2.219 SECRETARIA DE SAÚDE R$            2.500,00 
02.07.01 . 3.3.90.36.00 . 08.243.0044.2.171 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$            6.080,00 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ...................................................................................... R$ 180.070,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial 
das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.01.01 . 3.3.90.36.00 . 04.122.0002.2.003 CHEFIA DE GABINETE R$            500,00 
02.01.02 . 3.3.90.36.00 . 04.131.0035.2.057 COMUNICAÇÃO SOCIAL R$            200,00 
02.03.01 . 3.1.90.11.00 . 04.124.0004.2.128 DEPTO DE FINANÇAS R$      10.000,00 
02.03.01 . 3.3.90.35.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$        8.000,00 
02.03.01 . 3.3.90.39.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$      20.000,00 
02.03.01 . 3.3.90.39.00 . 04.123.0004.2.130 DEPTO DE FINANÇAS R$      10.000,00 
02.03.04 . 3.3.90.39.00 . 04.125.0037.2.206 DEPTO DE TRIBUTAÇÃO R$        1.800,00 
02.05.01 . 3.3.90.32.00 . 12.361.0006.2.134 ENSINO FUNDAMENTAL R$    120.990,00 
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.122.0052.2.014 SECRETARIA DE SAÚDE R$        2.500,00 
02.07.01 . 3.3.90.30.00 . 08.244.0044.2.169 DEPTO DE ASSIST. SOCIAL V.05.500.061 R$        6.080,00 
TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................................... R$ 180.070,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Fevereiro de 2020.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

CIPA ..........................................................................

EDITAL Nº 01/2020
Convocação para Inscrição dos Candidatos da CIPA

(Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) Gestão 2020/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, convoca todos os servidores 
municipais que se interessarem, para inscrição à candidatura a membro da CIPA – (COMISSÃO INTERNA DE 
PREVENÇÃO DE ACIDENTES), de acordo com a norma regulamentadora – NR-5, aprovada pela Portaria nº 
3.214 de 1978 baixada pelo Ministério do Trabalho e Decreto Municipal nº 2690/2008.
Os interessados devem comparecer no Centro Administrativo, localizado na Avenida José Maria de Faria, nº 
71-  Sala da Segurança do Trabalho, no horário das 08h30min às 11h00min das 12h30min ás 16h00min, 
ou no próprio local de trabalho com seu superior imediato para a realização das inscrições, no período de  
23/03/2020 à 2404/2020.
E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente 
edital que será publicado no jornal Oficial de Socorro, no site: www.socorro.sp.gov.br e nos murais do Centro 
Administrativo Municipal, Almoxarifado e demais Secretarias da Prefeitura.

Socorro, 10 de março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

FISCALIZAÇÃO E POSTURA ..............................
EDITAL DE COMUNICADO

Interessado: Sr ESTEVES ANDERSON DE OLIVEIRA.
Considerando os termos do parágrafo único do Artigo 458 da Lei Complementar nº 3406/2010 que 

estabelece o Código de Posturas do Município da Estância de Socorro.
Considerando que após tentativas frustradas em localizar o interessado em sua residência, Rua Cipres-

te nº 13, Chácara Oliveira, Bairro Rubins.
Considerando que os Serviços de Correio não atendem o local, impossibilitando a intimação via postal com AR.
O Departamento de Fiscalização e Posturas COMUNICA o interessado que foi lavrado em seu nome 

o AUTO DE INFRAÇÃO sob o nº 2820/2020.
E para que chegue ao conhecimento e que não se possa alegar desconhecimento lavrou-se este Edital.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de março de 2020.

Marcos Donizetti Magon
Diretor de Fiscalização e Posturas

CORPORAÇÃO GUIAS MIRINS ..........................

INSCRIÇÕES ABERTAS PARA A CORPORAÇÃO 
DE GUIAS MIRINS DE SOCORRO

As inscrições para participar do curso “Jovem Cidadão” da GUARDA MIRIM, estarão abertas a partir do 
dia 16 de março/2020 aos 17 de abril/2020, das 14 às 17 horas, em sua Sede sito, Rua José Maria de Faria, 
71 – Centro Administrativo Municipal.
Podem inscrever-se os nascidos entre 01/10/2004 a 31/03/2005.

Para a inscrição o interessado deverá comparecer acompanhado com pai/ou responsável, na 
sede da Corporação, com os seguintes documentos:  Xerox Certidão de Nascimento, XEROX RG  e 
Boletim Escolar atualizado/2020.

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca ALESSANDRO ALVES APARECIDO, R.G. 40.605.569-5 
ssp/SP, classificado em 14º lugar no Concurso Público Edital nº 01/2019, para o emprego de MOTORISTA, para 
a escolha de vaga até o dia 16 de Março de 2020 das 8:30 às 17:00 horas, na Divisão de Pessoal desta Prefeitura, 
sito a Av. José Maria de Faria nº 71, o não comparecimento acarretará a desistência da vaga.
Socorro-SP, 09 de  Março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO PESSOAL ................................



Página 03Socorro, 13 de março de 2020

EDUCAÇÃO ............................................................

ACÚMULO DE REMUNERAÇÃO
Ato Decisório nº 01/2020 – ADRIANA DA SILVA MORAES, RG 17.289.264-8, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 02/2020 – ADRIANA MARIA DE TOLEDO ALEXANDRONI, RG 16.337.772-8, PEB I – 
Titular de Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 03/2020 – ANA MARIA ZANESCO DE OLIVEIRA, RG 11.126.608-7, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 04/2020 – ANDRÉA LUCIA GASE DE SOUZA ROSA, RG 25.298.993-4, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 05/2020 – ANGELA MARIA CARDOSO, RG 9.493.265-7, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 06/2020 – BERNADETE DE LOURDES FRANCO, RG 10.843.264-6, PDI – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 07/2020 – CLAUDIA AP. DE MELLO DOMINGUES, RG 18.460.328-6, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada – Estado (SPprev), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 08/2020 – DENISE AP. GRIGOLÃO, RG 16.964.845, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 09/2020 – DENISE AP. SARTORI GONÇALVES, RG 11.126.678-6, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 10/2020 – ELENICE BRINDO DA CRUZ, RG 11.126.776-6, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 11/2020 – ELEONICE APARECIDA TOVAZZI SILVEIRA, RG 10.476.395-4, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS),  Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 12/2020 – ELIANA APARECIDA MAZOLINI PEREZ, RG 18.460.328-6, ADJUNTO I – 
Titular de Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS),  Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 13/2020 – ELIANA GOETZE MARCELLO, RG 17.458.449-0, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 14/2020 – ELIANA TAVARES MATEUS, RG 13.685.08, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM VILMA DE OLIVEIRA SANTOS SIMÕES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 15/2020 – ELISANGELA APARECIDA DE MORAES, RG 21.230.999-7, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 16/2020 – ELIZABETH AP. DE MORAES FELIPE, RG 7.292.547-4, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 17/2020 – IVANI AP. BRUNO GODOI MOREIRA, RG 8.334.692-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 18/2020 – JANETE APARECIDA GIANOTI, RG 21.490.908-6, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 19/2020 – JUREMA CORSI SILVA, RG 9.207.084-X, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 20/2020 – MARCIA FERREIRA COMITO, RG 10.842.145-4, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 21/2020 – MARIA AMALIA ZAVANELLA, RG 13.891.767-X, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 22/2020 – MARIA DA GRAÇA SILVA, RG 7.898.163, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROF. ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada 
- Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 23/2020 – MARIA HELENA GASPERI VILIBOR, RG 16.338.898-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROF. ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 24/2020 – MARIA ISILDA FRANCISCHETTI DE TOLEDO, RG 6.193.628, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 25/2020 – MARIA LUISA DE MORAES PINTO, RG 13.892.092, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 26/2020 – MARIA MARGARETH DE TOLEDO MELLO, RG 8.494.747, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 27/2020 – MARIA MARGARIDA FRATTINI, RG 7.615.268-6, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 28/2020 – MARILENE DOMINGUES, RG 17.898.712-3, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 29/2020 – MARILI APARECIDA ALVES, RG 10.843.882-X, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada 
- Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 30/2020 – MARINA APARECIDA DEFENDI OLIVEIRA, RG 9.373.458, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada – Estado (SPprev), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 31/2020 – MARINES APARECIDA MAGON, RG 11.618.805, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 32/2020 – MARISA ROSA FERREIRA, RG 16.683.923-1, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 33/2020 – MARLENE AP. MARIANO TORRICELLI, RG 14.204.744-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM VISCONDE, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 34/2020 – ODETE DOS SANTOS PRADO, RG 17.290.614-3, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na CM PROFª MARIA AP. TASCA DE OLIVEIRA SANTOS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 35/2020 – PATRICIA AP. OLIANI DE TOLEDO, RG 20.011.283, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 36/2020 – REGINA CÉLIA MAZOLINI CARNEIRO, RG 17.828.206-6, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na CM BETANIA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 37/2020 – RITA DE CÁSSIA RUBIM DE TOLEDO, RG 23.513.766-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 38/2020 – ROBERTA DE SOUSA PINTO, RG 13.892.042-4, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 39/2020 – ROSANA APARECIDA DE TOLEDO, RG 13.892.032, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MAROLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 40/2020 – ROSE MARY AP. FERREIRA CALAFIORI, RG 8.412.182-8, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 41/2020 – SANDRA AP. A. DE LIMA, RG 8.412.182-8, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na SEDE CAMPO II, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social 
(INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 42/2020 – SANDRA C. BENEDITA CASAGRANDE DE LIMA, RG 10.842.733-X, PEB 
I – Titular de Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 43/2020 – SANDRA ROZANA DA COSTA, RG 7.195.842-3, PDI – Titular de Emprego 
em exercício na CM JARDIM SANTA CRUZ, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 44/2020 – SARAH JAQUELINE PINHEIRO ARAUJO, RG 16.619.426-8, PDI – Titular de 
Emprego em exercício na CM PROF. DOMINGOS AUGUSTO DAMASCENO ARAUJO, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 45/2020 – SELMA AP. LUCINDO BARBOSA, RG 18.803.626-X, PDI – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 46/2020 – SILVIA DE TOLEDO FRANCISCO, RG 19.389.167-0, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 47/2020 – SUELI AP. ARGENTINI SARTORI, RG 9.373.500, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 48/2020 – TANIA MARIA AP. MATHIAS DA LUZ, RG 12.750.741-3, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 49/2020 – TERESA CRISTINA VANELI MOREIRA FELICORI, RG 8.494.716-0, ADJUNTO 
I – Titular de Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 50/2020 – VALERIA VALENTIM PEREIRA, RG 15.924.395-6, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 51/2020 – VIVIANE GUSSON FATICHI, RG 13.892.604-3, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.

ACÚMULO DE CARGO
- Ato Decisório nº 01/2020 – ADRIANA GALVÃO VIEIRA OLIVIERI, RG 22.897.419-7, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª VILMA DE OLIVEIRA SANTOS SIMÕES, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e PEB I em exercício na EE PROFª JOSEPHINA GALVÃO DE FRANÇA ANDREUCCI, Secretaria 
de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 02/2020 – ADRIANA MARIA TOLEDO ALEXANDRONI, RG 16.337.772-8, PEB I – 
Titular de Emprego em exercício no CMEI TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e PROFESSOR I em exercício na EM PROFª IVONNE DOS SANTOS DIAS, Prefeitura do 
Município de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal. 
- Ato Decisório nº 03/2020 – BIANCA FERREIRA, RG 52.308.715-9, PEB II ARTE – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e PEB I em exercício na EM PRO. ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. 
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 04/2020 – CARLA CRISTINA STAFOCHER, RG 43.353.987-2, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB I em 
exercício na CEIM TREM DA ALEGRIA, Prefeitura do Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 05/2020 – CAROLINE ALMEIDA CERRINI, RG 42.521.649-4, PEB II ED. FÍSICA – Titular 
de Emprego em exercício na EM MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e PEB I em exercício na EM COM. PEDRO FACCHINI, Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 06/2020 – CASSIA DE LIMA, RG 29.594.847-4, PEB II ARTE – Servidor Contratado em 
exercício na SEDE CAMPO II, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Professora de Arte em exercício 
na EM PROF. ABNER ANTONIO SPERENDIO, Prefeitura do Município de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 07/2020 – CLAUDIA MARIA MOREIRA CANDREVA, RG 40.727.209-4, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROF ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Professora de Educação Infantil em exercício na EMEI TIA TANIA, Prefeitura do Municipal de Monte Sião/
MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 08/2020 – CLAUDIA SUELEN BERNARDI, RG 48.246.100-7, PEB II ED. FÍSICA – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Professor de Educação Física em exercício na EM PROF. DR. FRANCISCO MURILO 
PINTO, Prefeitura do Município de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 09/2020 – DÉBORA ANDREUCCI BONFÁ, RG 24.159.474-1, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e PEB I em exercício na EMEIF LUZIA TORICELLI DE LIMA, Prefeitura Municipal de Pinhalzinho/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 10/2020 – DIONÉIA SARTORI, RG 19.389.180-3, PEB II ARTE – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e PEB I em exercício na EE PROFª MARIA ODETTE DA S. L. FRATTINI, Secretaria de Estado da Educação/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 11/2020 – EDUARDA PRISCILLA TIOZZO DE SOUZA, RG 42.521.655-X, ADJUNTO 
I – Titular de Emprego em exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Professora Municipal 1 em exercício na APAE MONTE SIÃO, Prefeitura 
do Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 12/2020 – JAILSON GARCIA MIGUEL, RG M3.891.859, PEB II ED. FÍSICA – Titular 
de Emprego em exercício na SEDE CAMPO II, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB II em 
exercício na EE PROF. BRUNO FLOREZANO, Secretaria de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 13/2020 – JOICE APARECIDA MOREIRA BACCI, RG 48.148.832-7, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROF.ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e ADJUNTO I em exercício na SEDE CAMPO I, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 14/2020 – LEDIANE SOUZA BRUNO OLIANI, RG 29.013.463-8, ADJUNTO I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e PEB I em exercício na EM CANDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 15/2020 – LILIANE DO SOCORRO DE FARIA, RG 33.730.059-8, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CANDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Professora em exercício na EMEB ZAIRA ANTUNES FRANCHI, Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral 
de Serra Negra/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 16/2020 – MARIA ANTONIA SANTOS SILVA, RG 25.437.430-X, ADJUNTO I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e PEB I em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 17/2020 – MARIA JAQUELINE MAZZOLINI, RG 23.607.488-X, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Assistente Social em exercício no CAPS I, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 18/2020 – MARIA ELISETE DE MORAES, RG 20.285.19-2, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e PEB II QUIMICA/BIOLOGIA em exercício na EE NARCISO PIERONI, Secretaria de Estado da Educação/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 19/2020 – MARILZA APARECIDA ANDREUCCI, RG 10.843.615, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e PEB II em exercício na EE NARCISO PIERONI, Secretaria de Estado da Educação/SP. 
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 20/2020 – MARISA FERREIRA DE SOUZA, RG 34.433.831-9, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e ADJUNTO I em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 21/2020 – MARLENE BERTELLI BORIN, RG 30.190.783-3, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFª LEONOR ARIOLI BERTOLETE, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB 
II MATEMÁTICA em exercício na EE PROFª JOSEPHINA GALVÃO DE FRANÇA ANDREUCCI, Secretaria de 
Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 22/2020 – RENATA ALONSO GONÇALEZ, RG 34.270.025-X, PEB II ARTE – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Professora de Educação Infantil em exercício na EM PROFª MARISA VALÉRIO PINTO, Prefeitura 
do Município de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 23/2020 – RENATA DE SOUZA OLIVEIRA, RG 32.272.544-6, PEB II ARTE – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROF. ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e PEB II ARTE em exercício na EMEF PROFª ANA GUSSON FRANCO, Prefeitura Municipal de Pinhalzinho/SP. 
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 24/2020 – RISIELY SAMARA DA SILVA MARQUES, RG 42.872.896-0, ADJUNTO I – 
Titular de Emprego em exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Adjunto de Educação Básica I em exercício na EM COM. PEDRO 
FACCHINI, Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 25/2020 – RITA DE CASSIA RIBEIRO DE LIMA, RG 35.671.742-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª VILMA DE OLIVEIRA SIMÕES, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Adjunto de Educação Básica I em exercício na EMEIEF PROF. IVAN GALVÃO DE FRANÇA, 
Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 26/2020 – ROSANA MARIA DE SOUZA CARDOSO, RG 34.224.198-9, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e ADJUNTO I em exercício na SEDE CAMPO II, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 27/2020 – ROSEMEIRE APARECIDA SALVARANI BUENO, RG 22.533.236-X, PEB I – 
Titular de Emprego em exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e PEB II MATEMÁTICA em exercício na EE PROFª MARIA ODETTE DA S. L. 
FRATTINI, Secretaria de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 28/2020 – SANDRA APARECIDA A. DE LIMA, RG 11.955.805-1, PEB II ARTE – Titular de 
Emprego em exercício na SEDE CAMPO I, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB II em exercício 
na EE NARCISO PIERONI, Secretaria de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 29/2020 – SHEILA APARECIDA REZENDE, RG 41.784.418-9, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM LAVRAS DE CIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB II EVENTUAL em 
exercício na EE JOSE DINI, Secretaria de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.

CISBRA .....................................................................

PUBLICAÇÃO ANUAL DOS SUBSÍDIOS E REMUNERAÇÃO 
DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS EM CUMPRIMENTO 
DO § 6º, DO ART.39, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 19, 

DE 05/06/98, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2020.

         EMPREGOS EM COMISSÃO

CATEGORIAS PROFISSIONAIS VALOR 

Superintendente R$ 8.956,25

DENOMINAÇÃO DO CARGO OU EMPREGO PÚBLICO

CATEGORIAS PROFISSIONAIS VALOR 

Servente R$ 1.152,06

Agente Administrativo R$ 1.974,99

Assistente Administrativo R$ 3.620,84

Analista Ambiental R$ 6.254,11

Analista Administrativo R$ 6.254,11

Analista em Tecnologia da Informação R$ 6.254,11

Procurador R$ 6.254,11

Monte Alegre do Sul, 28 de fevereiro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Presidente



Página 04 Socorro, 13 de março de 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: Processo nº 09/2020 – ORGÃO: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Região 
do Circuito das Águas – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2020 – OBJETO: “Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de caçambas estacionárias 
metálicas móveis, para recolhimento de volumosos, incluindo o transporte e a disposição dos mesmos em 
local devidamente autorizado pelo órgão competente, pelo regime de menor preço, conforme Edital e Ane-
xos”. – DATA DE ENCERRAMENTO: 19/03/2020 às 10h00min. O edital poderá ser consultado a partir do dia 
06/03/2020 através do site www.cisbra.eco.br ou na sede localizada à Estrada Municipal Nelson Taufic Nassif, 
s/n – Bairro do Falcão – Monte Alegre do Sul (SP). INFORMAÇÕES: Telefone (019) 3899-2233. Publique-se. 
Monte Alegre do Sul, 05 de março de 2020. 
Marcela Lonel de Souza Guelere - Pregoeira.

ADITAMENTO Nº 001/2020
PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO CELEBRADO EM 11 DE FEVEREIRO DE 2019 ENTRE O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS ÁGUAS 
(CISBRA) - CONTRATANTE - E A EMPRESA ÁRTICO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA  - CONTRATADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COLETA MANUAL E/OU MECÂNICA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
DE RESPIDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, DE FEIRAS LIVRES E DE VARRIÇÃO EM MUNICÍPIOS 
INTEGRANTES DO  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO 
CIRCUITO DAS ÁGUAS, DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 030/2018
CONTRATADA: ÁRTICO SERVIÇOS AMBIENTAIS 
VIGÊNCIA: Vigerá pelo período de 12 meses a partir de 13/02/2020
VALOR: R$ 2.446.920,00
Monte Alegre do Sul, 10 de Fevereiro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Presidente do CISBRA

ADITAMENTO Nº 005/2020
QUINTO ADITAMENTO AO CONTRATO CELEBRADO EM 02 DE OUTUBRO DE 2015 ENTRE O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS ÁGUAS 
(CISBRA) - CONTRATANTE - E A EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA  - CONTRATADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 
RESÍDUOS DA SAÚDE DOS GRUPOS A, B E E, PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O 
CISBRA, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014, EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.  
CONTRATADA:  STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA
VIGÊNCIA: Vigerá pelo período de 01/02/2020 A 01/10/2020
VALOR: R$ 170.242,27
Monte Alegre do Sul, 13 de Janeiro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Presidente do CISBRA

ADITAMENTO Nº 002/2020
SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO CELEBRADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2018 ENTRE O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS ÁGUAS 
(CISBRA) - CONTRATANTE - E A EMPRESA A.A.S  CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
LTDA - CONTRATADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE GESTÃO FINANCEIRA, ADMINISTRATIVA E 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, DE ACORDO COM O CONVITE Nº 001/2018
CONTRATADA:  A.A.S CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA
VIGÊNCIA: Vigerá pelo período de 12 meses a partir de 08/02/2020
VALOR: R$ 21.600,00
Monte Alegre do Sul, 07 de Fevereiro de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Presidente do CISBRA

LICITAÇÃO .............................................................

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020
Registro de preços para aquisição de CONCRETO USINADO E CONTRATAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇOS 
DE MOTOBOMBA, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência 
– Anexo II do edital.

J.S.A. CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA
LOTE ITEM Qtde. Unid Descrição Mínima Marca Valor Unitário

01

01 500 M3 Concreto Usinado FCK 25MPA Convencional J.S.A R$ 284,63
02 500 M3 Concreto Usinado FCK 30MPA Convencional J.S.A R$ 291,16

03 100 Horas Contratação de 100 horas de serviço de moto 
bomba para bombeamento de concreto usinado SCHWING R$ 195,97

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 
43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
resultado do PROCESSO Nº 011/2020/PMES - CONVITE Nº 003/2020, referente à Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando a “Construção 
de Galpão de Triagem de Coleta Seletiva no Município de Socorro – 1ª Etapa”, através de 
recursos oriundos do contrato FEHIDRO nº 271/2019, firmado entre o Município de Socorro e o 
FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, conforme especificações descritas no anexo 
II – Memorial Descritivo do Edital, conforme Ata de Julgamento e Classificação da Comissão Municipal de 
Licitações, de 10/03/2020, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.
br) para a empresa WINNER CONSTRUTORA LTDA - ME, pelo valor global de R$ 240.908,66 
(Duzentos e Quarenta Mil, Novecentos e Oito Reais e Sessenta e Seis Centavos). 
Socorro, 12 de março de 2020. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do 
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI 
do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 014/2020/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020, cujo objeto é Prestação de serviços de realização de evento, 
mediante possibilidade de exploração de próprio municipal, denominado “Socorro Expo 2020”, 
a realizar-se nos dias 23 a 26 de Julho de 2020, contemplando o fornecimento de montagem 
e desmontagem da infraestrutura (camarotes, palcos, fechamento metálico, estrutura para 
praça de alimentação, tendas, infraestrutura para secretaria tipo container, catracas, arena, 
gradil, pórtico); sistema de som, iluminação e painéis de Led; estacionamento; rodeio, com 
fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra e outros, em conformidade com as 
especificações constantes no anexo II – Projeto Básico, para as empresas abaixo relacionadas, conforme 
Ata de Julgamento e Adjudicação de 21/02/2020, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade 
(www.socorro.sp.gov.br), a saber:

SAMÔR PROMOÇÕES ARTÍSTICAS EPP, para os lotes:
Lote 01 pelo valor total de R$ 5.200,00 (Cinco Mil e Duzentos Reais);
Lote 02 pelo valo total de R$ 5.200,00 (Cinco Mil e Duzentos Reais);
Lote 03 pelo valor total de R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais).

a) Preços ofertados para a realização dos lotes 01, 02 e 03 visando à realização do evento, observadas todas 
as condições e exigências descritas no Anexo II – Projeto Básico.
Valor total dos lotes 01, 02 e 03: R$ 13.600,00 (Treze Mil e Seiscentos Reais), que deverão ser depositados 
nos cofres desta Prefeitura em até 24 (vinte e quatro) horas após a assinatura do contrato.

b) Preços Propostos do Ingresso ao Centro de Exposições, sendo:
       1) Preço da Praça de Alimentação por espaço:
	 R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).
              2)  Preço para a venda de pacote antecipado:
                             Pacote para os dias 24/07/2020 à 25/07/2020
	 R$ 80,00 (Oitenta Reais).
              3)  Preço individual do ingresso na bilheteria:
	 R$ 50,00 (Cinquenta Reais) por ingresso
                    (Ingresso Individual para os dias 24/07/2020 e 25/07/2020).
                    4)  Preço do estacionamento:
	 R$ 30,00 (Trinta Reais).

NELSON ULIANI JUNIOR – ME, para o lote:
Lote 04 pelo valor total de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
a) Preço ofertado para a realização do lote 04 visando à realização do evento, observadas todas as 
condições e exigências descritas no Anexo II – Projeto Básico.
Valor total do lote 04: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), que deverão ser depositados nos 
cofres desta Prefeitura em até 24 (vinte e quatro) horas após a assinatura do contrato.

b) Preço Proposto:
                       1)  Preço do camarote:
                             R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial.

Socorro, 10 de Março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 
43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do 
Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 016/2020/PMES - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2020, cujo objeto é a Aquisição de Veículos, tipo Viatura, zero km, tipo hatch, 
a ser adquirido através de recursos do Governo Federal, por intermédio do Ministério da Justiça 
e Segurança Pública/Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, oriundos de emenda 
parlamentar nº 30880010, firmado através de Convênio 893214/2019, com o objetivo de Modernizar 
a Guarda Civil Municipal por meio da aquisição de viaturas, conforme especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação 
de 05/03/2020, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 
ADAPTADOS EIRELI, para o item abaixo relacionado:          

Item 01, pelo valor total de R$ 69.000,00 (Sessenta e Nove Mil Reais).
        
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 11 de Março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito do Município de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO 
o resultado da Ata de Abertura referente PROCESSO Nº 018/2020/PMES - CONVITE Nº 005/2020, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos hospitalares e odontológicos das Unidades de Saúde do 
Município de Socorro, suporte técnico aos usuários, monitoramento dos serviços de manutenção 
e relatórios mensais, pelo período de 12 meses, conforme especificações contidas no anexo II - 
Projeto Básico do Edital, tendo em vista que o mesmo restou FRACASSADO, quer seja, não se obteve o 
numero mínimo legal de 03 (três) propostas aptas à seleção.

Encaminhe-se o presente termo à Supervisão de Licitações para juntada no processo e demais providências 
legais cabíveis, bem como informar a Secretaria Saúde para que verifique a necessidade de solicitação de novo 
processo, nos termos da lei.

Socorro, 11 de março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

DESPACHO
PROCESSO Nº 015/2020/PMES 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA COM OUTORGA ONEROSA FIXA Nº 001/2020
Objeto: Concessão dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário do 
Município de Socorro/SP pelo prazo de 30 (trinta) anos, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência do Edital – Anexo II.

Sr. Presidente da Comissão Especial de Licitação,
Com referência aos esclarecimentos recebidos e impugnações impetradas, tempestivamente, considerando 
os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO a manifestação da Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável, solicitando a suspensão do processo, bem como da Comissão Especial de 
Licitação, devendo o processo ser SUSPENSO TEMPORARIAMENTE, para melhor análise e demais 
providencias que se façam necessárias. 
Encaminhe o presente expediente para publicação no DOE, Jornal Oficial do Município e disponibilização no 
sítio eletrônico oficial da municipalidade, para ciência e conhecimento de todos os interessados.

Socorro, 12 de março de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA – EPP - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, visando a “Execução 
do Serviço de Terraplenagem para a Ampliação do Aterro Sanitário do Município de Socorro/SP”, com 
fornecimento de materiais, que será financiada através de Recursos Próprios, conforme especificações contidas 
no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 680.824,53. ASSINATURA: 06/03/2020. VIGÊNCIA: 04 
(quatro) meses. PROCESSO Nº: 056/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº: 003/2019.

Nicole Toledo – Chefe da Supervisão de Licitação. 

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 16.03.2020 – segunda-feira- às 20h 

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Veto Total ao Projeto de Lei n.º 01/2020 que proíbe a alteração do nome de logradouros públicos e próprios 
municipais: justificando como razão o interesse público;
Emenda 1 das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento  ao Projeto de Lei Complementar 
nº 3/2020: dá nova redação ao § 2º do art. 1.º do projeto a fim de possibilitar a revisão dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito 
e Vereadores na forma do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei Complementar nº 3/2020 do senhor Prefeito: dispõe sobre a reposição salarial dos servidores munici-
pais, subsídio de agentes políticos e reposição do valor do auxílio alimentação, conforme especifica; 
Projeto de Lei Complementar nº 4/2020 da Mesa da Câmara: dispõe sobre a concessão de revisão geral anual aos 
servidores da Câmara Municipal.  

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 16.03.2020 – segunda-feira- às 21h 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei Complementar nº 3/2020 do senhor Prefeito: dispõe sobre a reposição salarial dos servidores munici-
pais, subsídio de agentes políticos e reposição do valor do auxílio alimentação, conforme especifica; 
Projeto de Lei Complementar nº 4/2020 da Mesa da Câmara: dispõe sobre a concessão de revisão geral anual aos 
servidores da Câmara Municipal.  

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas Sessões Camarárias desta 
Casa, que se realizarão no próximo dia 16 de março  de 2020, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela Rá-
dio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  
João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a Ouvidoria da Câmara Municipal atende a 
população na das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, para o recebimento de sugestões, reclamações e denúncias encaminhadas 
pelos cidadãos referentes ao funcionamento do Legislativo e sobre as matérias de sua competência. (Regimento Interno da 
Câmara arts. 130a e seguintes)

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 08/2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PINHONI NETO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços o funcionário Wellington Barbosa Monteiro, ocupante do emprego de 
Assessor de Imprensa, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente responder pelo serviço de Ouvidoria da Câmara 
Municipal, durante o gozo de férias de sua titular, Natália Ciarallo, no período de 09 a 24 de março de 2020.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo, porém, seus efeitos a partir desta data.
Câmara Municipal de Socorro, 09 de março de 2020.

JOÃO PINHONI NETO
Presidente

COMUNICADO DO VENCEDOR DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020/CMES - CONVITE Nº 01/2020

VENCEDOR: RÁDIO NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA
OBJETO: Contratação de emissora de rádio, com abrangência no Município de Socorro, para transmissão ao vivo de sessões 
camarárias da Câmara Municipal pelo período de 12 (doze meses), sendo todas as primeiras e terceiras segundas-feiras do mês 
(exceto: no período de recesso, quando deverão ser transmitidas as sessões extraordinárias que houver; e, nos feriados, quando 
as sessões serão realizadas e deverão ser transmitidas no primeiro dia útil subsequente), e ainda 04 (quatro) inserções de 15 
(quinze) segundos cada, em dias de sessões, convidando à população a nelas comparecerem.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 12 de março de 2020.

João Pinhoni Neto
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o contido nos autos, em especial o julgamento levado a efeito pela Comissão Permanente de Licitação/2020, 
considerando regular o procedimento relativo a esta licitação e em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei 
Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto 
do PROCESSO Nº 02/2020/CMES - CONVITE Nº 01/2020 referente à Contratação de emissora de rádio, com 
abrangência no Município de Socorro, para transmissão ao vivo de sessões camarárias da Câmara Municipal pelo período de 
12 (doze meses), sendo todas as primeiras e terceiras segundas-feiras do mês (exceto: no período de recesso, quando deverão 
ser transmitidas as sessões extraordinárias que houver; e, nos feriados, quando as sessões serão realizadas e deverão ser 
transmitidas no primeiro dia útil subsequente), e ainda 04 (quatro) inserções de 15 (quinze) segundos cada, em dias de sessões, 
convidando à população a nelas comparecerem, à empresa RÁDIO NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA (CNPJ: 
nº 58.384.124/0001-06). 
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 12 de março de 2020.
João Pinhoni Neto-Presidente da Câmara Municipal

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
Ref. Processo n.º 02/2020/CMES – CARTA CONVITE N.º 01/2020

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte, às quinze horas na Sala de Reuniões da Câmara Municipal da 
Estância de Socorro, sito à Rua Antonio Leopoldino, 197, Centro, Socorro/SP, presentes os membros da Comissão Permanente 
de Licitação para o exercício de 2020, nomeados pelo Ato da Presidência n.º 02/2020, que esta subscrevem. Iniciou-se a 
presente reunião destinada à abertura do Envelope n.° 02 – PROPOSTA. Presente a licitante RADIO NOSSA SENHORA 
DO SOCORRO LTDA. (CNPJ n.º 58.384.124/0001-06), com sede à Praça João Francisco Menezes, 154, bairro Jardim 
Brasil, Porto Feliz/SP, devidamente representada por Maurício de Oliveira Santos Filho, CPF n.º 295.670.798-11. Realizada a 
abertura do envelope n.° 02 da única licitante, verificou-se o seguinte: proposta da empresa RADIO NOSSA SENHORA 
DO SOCORRO LTDA. (CNPJ n.º 58.384.124/0001-06): 12 (treze) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 
1.788,26 (um mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos), totalizando R$ 21.459,12 (vinte 
e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e doze centavos). Pela Comissão Permanente de Licitação foi 
verificado que o valor da proposta apresentada é compatível com os valores de mercado, conforme apurado por esta Câmara 
Municipal e constante destes autos. Assim, a proposta vencedora é a apresentada RADIO NOSSA SENHORA DO 
SOCORRO LTDA. (CNPJ n.º 58.384.124/0001-06) pelo valor total de R$ 21.459,12 (vinte e um mil, quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e doze centavos), motivo pelo qual a Comissão subscrita recomenda ser a mesma declarada vencedora 
do certame através de decisão a ser homologada pela autoridade competente, após o decurso do prazo de 02 (dois) dias úteis 
para eventuais recursos. Para constar, eu, Otávio Cardoso de Oliveira Neto, Assistente Técnico Legislativo, nomeado Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação/2020, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitação, pela representante da empresa RADIO NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA., e por mim.
Otávio Cardoso de Oliveira Neto - Presidente
Elaine Cristina de Oliveira - membro
Wellington Barbosa Monteiro - membro
RADIO NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA. (CNPJ n.º 58.384.124/0001-06) - Maurício de Oliveira Santos 
Filho - CPF n.º 295.670.798-11

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................


